
OBSAH

Slovo o autorech.................................................................................................................XI
Seznam použitých zkratek............................................................................................... XII
Přehled autorů a komentovaných ustanovení.................................................................. XV
Úvod k prvnímu vydání................................................................................................. XVI
Úvod ke druhému vydání............................................................................................ XVIII

ZÁKON č. 131/2000 Sb., O HLAVNÍM MĚSTĚ PRAZE

§ 1- 118 ČÁST PRVNÍ Postavení hlavního města Prahy a městských částí .. 1

§ l- 5a Hlaval Základní ustanovení ............................................................ 1
§ 1 Postavení hlavního města Prahy ajeho orgány............................................... 1
§ 2 Samostatná a přenesená působnost hlavního města Prahy.............................. 4
§3 M ěstské části .................................................................................................. 7
§ 4 Postavení městských částí ajejich orgány...................................................... 9
§5 S polupráce hlavního města Prahy a městských částí se státními orgány .. 11
§ 5a Vydávání potvrzení azpráv........................................................................... 13

§ 6- 10a Hlava II Občané hlavního města Prahy a městských částí ............. 15
§ 6 Občan hlavního města Prahy a městské části ...............................................15
§7 P ráva občana hlavního města Prahy ............................................................16
§ 8 Práva občana městské části ...........................................................................22
§ 9 Práva dalších fyzických osob .......................................................................24
§ 10 Čestné občanství a ceny hlavního města Prahy nebo městské části ............ 26
§ 10a Ocenění významných životních událostí občanů hlavního města 

Prahy nebo městské části.........................................................29

§ 11- 15 Hlava III Území hlavního města Prahy a městských částí ajeho 
změny ...................................... 30

§ 11 Území hlavního města Prahy a městských částí ...........................................30
§ 12 Změny vnějších hranic hlavního města Prahy.............................................. 33
§ 13 Názvy městských částí a veřejných prostranství.......................................... 34
§14 Číslování budov............................................................................................. 37
§ 14a Přidělování čísel popisných, evidenčních nebo orientačních ...................... 40
§ 14b Veřejné prostranství....................................................................................... 41
§ 15 Znak a vlajka hlavního města Prahy nebo městské části.............................. 43

§ 16- 30 Hlava IV Samostatná působnost hlavního města Prahy 
a městských částí .................... 47

§ 16 Samostatná působnost hlavního města Prahy ...............................................47
§ 17 Statut hlavního města Prahy .........................................................................49
§ 18 Samostatná působnost městské části.............................................................59
§19 Správa majetku hlavního města Prahy městskými částmi..............................62

V



Obsah

a

§ 29
§ 30

Spolupráce hlavního města Prahy nebo městské části s jinými
subjekty .........................................................................................................65
zrušen.............................................................................................................67
zrušen.............................................................................................................67
Spolupráce městské části s jinými subjekty ................................................67
Dobrovolný svazek obcí a hlavní město Praha............................................69
zrušen.............................................................................................................73
Přezkoumání hospodaření dobrovolného svazku obcí ................................73
Zakladatelské oprávnění dobrovolného svazku obcí....................................74
Mezinárodní spolupráce hlavního města Prahy, městských částí nebo
dobrovolného svazku obcí............................................................................ 75
Smluvní spolupráce hlavního města Prahy nebo městské části ajiných 
subjektů .........................................................................................................76
Předmět spolupráce hlavního města Prahy nebo městské části s jinými
subjekty .........................................................................................................77
zrušen.............................................................................................................77
zrušen.............................................................................................................77

Hlava V Přenesená působnost orgánů hlavního města Prahy
a orgánů městských částí ................................................. 78

Přenesená působnost orgánů hlavního města Prahy ....................................78
Přenesená působnost orgánů městské části .................................................. 80
Rozlišení samostatné a přenesené působnosti.............................................. 82
Přestupky.......................................................................................................84

Hlava VI Hospodaření hlavního města Prahy a městských částí ... 90
Hospodaření s majetkem hlavního města Prahy ..........................................90
Majetek hlavního města Prahy .................................................................... 97
Záměr nakládání s majetkem hlavního města Prahy..................................107
Nakládání s majetkem hlavního města Prahy při finanční spoluúčasti 
státu ............................................................................................................. 117
Přezkum hospodaření hlavního města Prahy.............................................. 128
Závěrečný účet a zpráva o výsledcích přezkoumání hospodaření............ 121
Kontrola hospodaření s dotacemi ze státního rozpočtu.............................. 123
Hospodaření s majetkem a zvláštní právní předpisy.................................. 124
Nabytí věci v dražbě nebo veřejné soutěži o nej vhodnější nabídku ..........125
Doložka......................................................................................................... 126

Hlava VII Obecně závazné vyhlášky a nařízení hlavního města
Prahy ............................................................................... 129

Právní předpisy hlavního města Prahy ..................................................... 129
Sbírka právních předpisů hlavního města Prahy.......................................134
Projednávání právních předpisů hlavního města Prahy s městskými 
částmi........................................................................................................... 138
zrušen........................................................................................................... 140

Hlava VIII Orgány hlavního města Prahy 141

VI



Obsah

DÍL 1 Zastupitelstvo hlavního města Prahy ..................................... 141
Počet členů zastupitelstva hlavního města Prahy ........................  141
Vznik a zánik mandátu člena zastupitelstva .............................................. 143
Vznik mandátu a slib člena zastupitelstva.................................................. 143
Výkon funkce člena zastupitelstva .............................................................145
Odměna uvolněných a neuvolněných členů zastupitelstva........................ 150
Měsíční odměna a její krácení.....................................................................154
Zmocnění k vydání prováděcích právních předpisů .................................. 158
Odměny při kumulaci funkcí.......................................................................159
Odměny v případě zastupování a po skončení funkčního období..............161
Mimořádné odměny..................................................................................... 163
Odchodné..................................................................................................... 165
Odchodné..................................................................................................... 169
Působnost zákoníku práce...........................................................................170
Další plnění poskytovaná členům zastupitelstva........................................ 171
Cestovní náhrady.........................................................................................172
Dovolená....................................................................................................... 174
Kompetence zastupitelstva hlavního města Prahy...................................... 178
Jednání zastupitelstva hlavního města Prahy.............................................. 198
Ustavující zasedání nově zvoleného zastupitelstva....................................202
Platnost usnesení, rozhodnutí nebo volby.................................................. 204
zrušen...........................................................................................................206
Návrh programu jednání zastupitelstva...................................................... 206
Zápis ze zasedání zastupitelstva.................................................................. 207
Jednací řád zastupitelstva .......................................................................... 208
Zvolení a rozpuštění zastupitelstva............................................................ 210

DÍL 2 Rada hlavního města Prahy ................................................... 212
Kompetence rady hlavního města Prahy.................................................... 212
Složení rady hlavního města Prahy............................................................ 227
Pravomoci rady po ukončení funkčního obdobní zastupitelstva............... 229
Schůze rady hlavního města Prahy ............................................................ 231
Pokles členů rady pod polovinu zákonného počtu ....................................233

DÍL 3 Primátor hlavního města Prahy ............................................. 234
Primátor hlavního města Prahy .................................................................. 234
Pozastavení výkonu usnesení rady hlavního města Prahy..........................239
Náměstci primátora hlavního města Prahy ................................................241
Výkon pravomocí primátora po volbách.................................................... 243
Závěsný odznak...........................................................................................247

DÍL 4 Výbory zastupitelstva hlavního města Prahy, komise rady 
hlavního města Prahy a zvláštní orgány hlavního města Prahy . .. 248

Výbory zastupitelstva hlavního města Prahy..............................................248
Povinnost zřídit výbory.............................................................................. 252
Komise rady hlavního města Prahy............................................................ 256
Zvláštní orgány hlavního města Prahy ...................................................... 257

VII



Obsah
G
Q
O
 
C
0
0
 
G
Q
O
 
C
Q
O
 
G
Q
0
 
C
Q
0

§ 87-105

§100-102

g
O

o
 <Z)o

§ 103-104

DÍL 5 Magistrát hlavního města Prahy ....................................
Magistrát hlavního města Prahy ...............................................................

DÍL 6 Označování listin .............................................................
Označování listin.......................................................................................  
zrušen .......................................................................................................... 
zrušen .........................................................................................................  
zrušen .......................................................................................................... 
zrušen ..........................................................................................................

Hlava IX Orgány městské části .....................................................

DÍL 1 Zastupitelstvo městské části ...........................................
Zastupitelstvo městské části .....................................................................
Počet členů zastupitelstva městské části ...................................................
Kompetence zastupitelstva městské části hlavního města Prahy ............
Platnost usnesení, rozhodnutí nebo volby................................................. 
zrušen .......................................................................................................... 
Povinnost svolat zasedání zastupitelstva................................................... 
Správce městské části ...............................................................................

DÍL2 Rada městské části ...........................................................
Pravomoc rady městské části.....................................................................
Počet členů rady městské části .................................................................  
Pokles počtu členů rady a zastupitelstva...................................................

DÍL 3 Starosta městské části .....................................................
Starosta městské části ...............................................................................
Součinnost s Policií ČR nebo městkou policií........................................... 
Účast starosty na jednání zastupitelstva, zastupování starosty................

DÍL 4 Výbory zastupitelstva městské části, komise rady 
městské části a zvláštní orgány městské části..................

Výbory a zvláštní orgány městské části.....................................................
Komise městské části.................................................................................
Pozastavení výkonu usnesení rady městské části .....................................

DÍL5 Úřad městské části.............................................................

Postavení a jednání úřadu městské části ................................................... 
Složení úřadu městské části.......................................................................

DÍL6 Označování listin...............................................................
Označování listin.......................................................................................

258
258

272
272
274
274
274
274

275

275
275
276
284
296
298
298
302

307
307
316
318

321
321
324
325

327
327
331
332

333

§106-112a HlavaX Dozor ...............................................................................

334

338
338

340

§ 106-107a DÍL 1 Dozor nad vydáváním a obsahem obecně závazných 
vyhlášek hlavního města Prahy a usnesení, rozhodnutí 
ajiných opatření orgánů hlavního města Prahy 
v samostatné působnost ................................................... 341

VIII



Obsah

§ 107a

§ 108-109

Dozor nad obecně závaznými vyhláškami hlavního města Prahy ... 
Dozor nad jinými úkony orgánů hlavního města Prahy v samostatné 
působnosti .......................................................................................... 
zrušen ..................................................................................................

DÍL 2 Dozor nad vydáváním a obsahem nařízení hlavního 
města Prahy a usnesení, rozhodnutí ajiných opatření 
orgánů hlavního města Prahy v přenesené působnosti .. .

Dozor nad nařízeními hlavního města Prahy..............  
Dozor nad jinými úkony orgánů hlavního města Prahy 
v přenesené působnosti ...............................................

§110-111 DIL 3 Dozor nad vydáváním a obsahem usnesení, rozhodnutí 
ajiných opatření orgánů městských částí hlavního města 
Prahy ...............................................................................

Dozor vůči městským částem v samostatné působnosti 
Dozor vůči městským částem v přenesené působnosti.

§ 112-112a DIL 4 Společná ustanovení k dozoru

§ 112a
Zveřejňování úkonů v souvislosti s dozorem 
zrušen ...........................................................

§ 113-117
§ 113

HLAVA XI Kontrola výkonu samostatné a přenesené působnosti 
Kontrola samostatné a přenesené působnosti hlavního města Prahy 
a městských částí.............................................................................C

 C
 C

O C
O

Kontrola výkonu samostatné působnosti 
Kontrola výkonu přenesené působnosti 
zrušen ................................................... 
zrušen ...................................................

341

346
350

350
350

353

354
354
357

358
358
359

360

361
362
364
365
365

28

Hlava XII Vztah ministerstev k hlavnímu městu Praze .................. 366
Oprávnění ministerstev vůči hlavnímu městu Praze v oblasti přenesené 
působnosti ...................................................................................................366

ČÁST DRUHÁ Společná, přechodná a závěrečná ustanovení . .. 369
Subsidiarita správního řádu........................................................................ 369
Vyloučení zaměstnance z projednávání a rozhodování ve věci..................370
zrušen...........................................................................................................371
Úkony podle občanského zákoníku............................................................ 372
Provedení § 52, § 53 a § 14........................................................................ 374
Orgány hlavního města Prahy .................................................................... 374
Městské části ...............................................................................................375
Volby do zastupitelstva hlavního města Prahy a městských částí..............376
Číslování budov...........................................................................................376
Správní řízení před účinností tohoto zákona..............................................376
Zvláštní zákony platné ke dni nabytí účinnosti tohoto zákona....................377
zrušen...........................................................................................................377
Zrušení zákonů ...........................................................................................377

IX



Obsah

§129 ČÁSTTŘETÍ Účinnost ...................................................................... 378
§129 Účinnost........................................................................................................ 378

Příloha č. 1...................................................................................................................... 379
Příloha č. 2...................................................................................................................... 381

Obecně závazná vyhláška hlavního města Prahy č. 55/200 Sb. hl. m. Prahy, 
kterou se vydává Statut hlavního města Prahy, ve znění pozdějších předpisů.............. 383
Seznam příloh ke statutu .................................................................................................413

Seznam použité literatury a zdrojů.................................................................................. 414


